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Introduction
While the widespread adoption of electric vehicles in the future could serve to re-
duce our reliance on fossil fuels, provided that the energy used to charge those ve-
hicles comes from cleaner sources, the increased electricity usage that would come
as a side effect could constitute a challenge to the electrical grid [1, 2, 3, 4]. Most
trips by household-owned vehicles are trips to work and back [5], and most peo-
ple plug in their car to charge it as soon as they arrive home [6]. As the bulk
of the people arrive home around the same time, this can cause peaks in electricity
consumption in the afternoon hours.

Because traditional coal or nuclear power plants have a long ramp-up time,
they are ill-suited to be used to cover these sudden peaks, and specialized peaking
power plants such as gas turbines or pumped hydroelectric energy storage must
be used, which is costly and not always feasible [7].

The situation is further complicated as power plants utilizing renewable energy
sources are being introduced to the grid. These plants, such as solar panel farms
or wind turbines, often have an uncontrollable and intermittent power output,
requiring even more energy storage to compensate [7].

To combat these negative effects, there arises a need to be able to better
control the electricity demand of the grid by matching the power requirements
of electricity subscribers to the generation profile of the power plants.

Related work
Several strategies have been proposed to control the charging of electric vehicles
to suit the power distributors.

Wu et al. [8] propose a demand control scheme where EV owners unite into
aggregators who then purchase electricity at the day-ahead market, with each
aggregator formulating the demands of EVs into a linear programming problem,
and based on its solution decides what amount of electricity to buy in which
period so as to minimize the total cost of charging the vehicles.

Vayá and Andersson [9] propose a decentralized algorithm for minimizing
the total price of power generation using time-of-use electricity pricing variable
at the tranmission node level, determining the optimal pricing by solving a mul-
tiperiod optimal power flow problem assembled from the charging requirements
of the vehicles.

Karfopoulos and Hatziargyriou [10] propose a multi-agent system which pits
the grid and the EVs against each other in a non-cooperative, dynamic game,
where the objective of the EVs is to minimize their charging cost, and the objective
of the grid is to minimize the peaks and valleys in the total load, adjusting
the electricity prices after each round to achieve it.

Ahn et al. [11] present an algorithm to find an optimal solution to the prob-
lem of EV charging by first formulating and solving it as a linear programming
problem centrally, based on estimated EV behaviour, and then mimicking the be-
haviour of individual EVs in the optimal solution by the actual EVs.

Gan et al. [12] propose a system for finding an optimal solution to the charging
problem using an iterative algorithm to negotiate charging rates with the util-
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ity provider, with the EVs deciding their charging rates based on a price signal
broadcast by the utility, who based on the charging rates of the EVs iteratively
updates the price signal until the charging rates converge.

In a similar vein, Li et al. [13] propose an on-line iterative algorithm coordi-
nating the charging of EVs, this time based only on the current and past load
on the grid, with the EVs again making their own decision about when to charge
based on a charging reference signal iteratively calculated by the distributor,
who updates the signal based on the reported charging rates of the EVs.

Rigas et al. [14] identify several key issues with the current strageties, one
of them being their privacy implications, as most of them require the EV own-
ers to inform the distributor or another third party about their travel schedule
and charging needs, which some might not be willing to do. Another weak point
is that the strategies control only electric cars, and do not take into account
other appliances that could be controlled. Furthemore, most of the strategies re-
quire that subscribers are willing to adhere to them, even though it might not be
directly beneficial to them.

Goals of the thesis
In recognition of the issues with previous solutions, we set two goals for this
thesis — first, to present a demand control system which tackles these issues,
specifically: protects the privacy of the subscribers, allows for control of multiple
appliance types, and makes cooperation with the utility distributor beneficial
to the subscribers.; and second, to develop a smart grid simulator to evaluate
the performance of the presented system on real-world data.

The rest of this thesis is organized as follows: in Chapter 1 we describe the de-
mand control algorithm we designed; in Chapter 2 we describe the smart grid
simulator we created to test the performance of the algorithm; in Chapter 3
we present results of simulations we performed to evaluate our algorithm.
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1. Algorithm

1.1 Overview
To fulfill the first goal we set in the previous chapter, in designing our demand
control algorithm, we decided to employ the strategy of motivating the subscribers
to use energy at specific times by means of time-of-use electricity price tariffs,
with different timing of low and high prices for each connected household.

The electricity distributor decides on a total target electricity demand pro-
file which it would like to achieve on its grid according to its needs (e.g. a flat
demand profile for a grid consisting of power plants with slow demand-response
characteristics, or a profile with higher demand during specific intervals for a grid
containing solar plants or wind turbines when expecting a lot of sunlight or wind).
A part of this demand does not come from subscribers whose demand can be in-
fluenced easily, but instead from other sectors like businesses and industrial cus-
tomers. The part of the demand the distributor can influence, like the demand
of households, can be used for balancing the demand of the rest of the grid
to achieve the desired total demand. The distributor must therefore separate
the total target demand profile into the uninfluenceable base demand and the in-
fluenceable target household demand. The electricity prices for each household
are then assigned so that more households get a high price when their demand
should be low, and a low price when their demand should be high. The electricity
prices are finally distributed to the households, and the decision on when to turn
their appliances on is left to them, expecting them to act in their own interest
and optimize their appliance usage to achieve the lowest total cost of electricity.

This achieves the goals described earlier — privacy of the subscribers is pro-
tected, since they do not need to divulge the information about the usage of their
appliances; multiple types of appliances can be controlled, since they only need
to be able to adjust their operation to the electricity price; and the subscribers
are incentivized to use energy in coordination with the needs of the distributor,
as it will also be cheaper for them.

1.2 Requirements
To set the total target electricity demand profile for a given time interval which
it would like to control, the electricity distributor needs to know the ideal power
generation profile of the power plants on the grid, and the predicted total power
demand of the grid for that interval, We assume that the distributor has this
information available, as it is already needed to control the power generation
on the grid even without using our algorithm.

The distributor also needs to know the distribution of power demand between
subscribers which are taking part in the demand control scheme and the rest
of the grid, to determine the base demand on the grid which the demand control
scheme will then balance. This can be determined by calculating the portion
of customers which are taking part in the scheme, and by analyzing their be-
haviour through subscriber research programs like [6].
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Furthermore, we assume we have access to statistics of subscriber behaviour
(when do subscribers have their EVs available for charging etc.), appliance us-
age (how much power do appliances need on average each day) and appliance
ownership (what ratio of households owns an appliance of a given type). These
can be obtained from subscriber research programs like [5] or [6].

1.3 Algorithm design
The algorithm works with the idea that households will use their appliances when
electricity is cheap rather than when it is expensive. Therefore the ratio of house-
holds with a lower electricity price at a given time should depend on the desired
power demand the households should have at that time, as electricity consump-
tion will be higher at times when more households have a lower price compared
to times when they have a higher price.

1.3.1 Basic algorithm
We started with a simple algorithm directly translating the target household
demand into electricity prices — the higher the target demand is in a given time
slot, the more households will get cheap electricity in that slot. This simple
algorithm is shown in Algorithm 1.

Algorithm 1 The simple price assignment algorithm for a single day
INPUT:

τ = {1..1440} . . . Time slots for which to calculate the price ratio
TargetDemandt, t ∈ τ . . . Target power demand of the households at time t
Households . . . List of households connected to the grid
LowerPrice . . . The lower electricity price
HigherPrice . . . The higher electricity price

ALG:
for each t ∈ τ do

PriceRatiot ←
TargetDemandt

maxt′∈τ (TargetDemandt′)
end for
for each Household in Households do

for each t ∈ τ do
r ← random number between 0 and 1
if priceRatiot < r then

pricet ← LowerPrice
else

pricet ← HigherPrice
end if

end for
SetPrices(Household, price)

end for
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1.3.2 Improvements
The simple algorithm is very crude, and it does not take into account sub-
scriber behaviour and needs. For instance, electricity price is not the only
influence on the power demand, as the demand will also be higher at times
when more appliances are being used (e.g. at night when EVs are at home,
plugged in), compared to times when the appliances are unavailable (during
the day when the EVs are away). This can cause further imbalances in the de-
mand, as not all of the households which get lower electricity prices in a given
time slot will be able to utilize that lower price, and will thus make the total de-
mand lower than desired. To mitigate that, more households should get a lower
electricity price when less appliances are available for usage, to encourage those
appliances that are available to cover for those which are unavailable.

To be able to take appliance availability into account, we can utilize the sub-
scriber research programs described in Section 1.2. From the data gathered
by those programs, we can calculate the information needed for our purposes —
the portion of households which own an appliance of a given type (e.g. what
portion of households own an air conditioning unit), the ratio of appliances
of a given type which are available for usage at a given time (e.g. how many
EVs are plugged in at home at a given time), and the average power usage
of an appliance of a given type during a given interval (e.g. how much power

[…]

for the subscribers.

To evaluate if the utilization of storage air conditioning units would enable
to drive the expenses even lower, we also calculated the total amount the house-
holds would pay for their electricity supply in the scenario described in Section 3.3.
The lower and higher electricity prices in the simulation were set the same as pre-
viously, 0.05 USD/kWh and 0.15 USD/kWh. The average electricity costs for one
household for the interval between August 16, 2018 and August 26, 2018 are shown
in Table 3.5.

Table 3.5: Electricity costs based on the type of air conditioning units

Subscriber type Electricity cost for August 16
to August 26 [USD]

Cooperating with standard ACs 36.6 $
Cooperating with storage ACs 25.3 $

Non-cooperating 49.0 $

Utilizing storage air conditioning units can bring further savings in the sum-
mer months, as reduction of the electricity expenses can be another quarter
of the cost for the interval in which air conditioning is used heavily. This shows
that storage air conditioning units offer substantial benefits not only to the utility
distributor, but to the subsribers as well.
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Conclusion
In this thesis we sought to develop an algorithm for controlling the power demand
of households connected to the power grid, in order to reduce peaks and valleys
in the total grid consumption, and to match the power demand with its pro-
duction. We have set three key goals: to protect the privacy of the subscribers;
to allow the system to control multiple appliance types; and to make cooperation
with the utility distributor beneficial to the subscribers.

The algorithm we propose enables the power distributor to set a target de-
mand profile which it would like to achieve, and based on the base demand
prediction and historical subscriber behaviour it generates variable electricity
prices for the households in order to influence them to use electricity at desired
times. This serves to protect the subscribers privacy compared to centralized con-
trol algorithms, not requiring them to divulge information about their appliance
usage to the distributor, allows for simultaneous control of multiple appliance
types, and enables the distributor to incentivize the subscribers to cooperate
with the distributor.

We have also presented a smart grid simulator enabling us to evaluate the per-
formance of different demand control algorithms, simulating them on grids with
households containing appliances based on real world data collected in various
studies and projects.

Using the simulator, we have evaluated the performance of the presented
demand control algorithm on a scale model of the Texas power grid, achieving
a considerable reduction of the deviations in the total grid consumption compared
to an uncontrolled household demand, therefore potentially reducing the reliance
of the distribution grid on energy storage systems, and in turn reducing the opera-
tional costs. The simulation results also show that if the electricity pricing scheme
employed by the presented algorithm would be adopted, it would strongly mo-
tivate subscribers to use electricity at times desirable by the utility distributor,
as they could potentially save over a third on their electricity bills.

Electric vehicles have shown themselves to be the most controllable of the sim-
ulated appliances, as they have comparatively weak requirements for their charg-
ing as opposed to other power-hungry appliances such as air conditioning or space
heating. This could be alleviated by incentivizing subscribers to adopt appliances
with a high energy storage capacity, such as heat banks or ice storage air condi-
tioning. We have simulated a modified grid where the households have adopted
these appliances, and found that this allows the demand to be balanced signifi-
cantly better still, and the savings for the households adopting these appliances
could be even more significant still.

Future work
To evaluate the concept behind the presented algorithm, more research needs
to be done. A few social issues present themselves, such as some subscribers being
possibly unwilling to accept a varying electricity price tariff, hence the distributor
would have to find ways to encourage its customers to participate in the demand
control program, perhaps by offering incentives in form of a lower electricity price
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overall, compared to regular customers.
The algorithm relies heavily on predictions of subscriber behaviour, which

include their driving habits and household appliance usage. The projects collect-
ing these statistics are still relatively scarce, therefore the available predictions
might not be accurate in some locations and conditions. Additionally, in our sim-
ulations we control the charging of EVs only when they are at home, whereas
in reality their owners may charge them at their workplace or other locations
as well, offering further options for load-balancing.

Furthermore, the algorithm also relies on predictions of the base demand
of the grid, which may be inacurrate at times, leading to less than ideal re-
sults. In our simulation, we require that all subscribers know their electricity
price for at least one full day ahead. Instead, an approach with multiple lev-
els could be implemented, where some subscribers would agree to know their
prices only for a shorter period in the future, and if the base demand predictions
would change over time, their prices would be set so their demand would balance
the problems caused by the inacurrate predictions. caused by the inacurracies
in the predictions.

Since some subscribers might be willing to give up even more control of their
appliances, if incentivized properly, our algorithm could be used in conjunction
with a different, more direct and centralized one, where the smaller, more consent-
ing group of subscribers would have their appliances controlled directly by the dis-
tributor to accomodate for the issues in the demand of the rest of the subscribers.

Further research should also be done in collaboration with utility providers.
We have only researched the numerical part of the system, but collaboration
with the utility providers would offer additional insight into the technical chal-
lenges that could arise with its implementation in the real world, like the distri-
bution of the electricity prices to households. Moreover, the providers have access
to data about the grid not available to the public, and they can supply the ideal
target demand profile for their grid, based on the characteristics of the power
plants they operate.

Recently, a substantial amount of research has targeted the possibility of inte-
grating electric vehicles deeper into the power grid, with vehicle-to-grid systems
proposing to utilize the batteries in electric vehicles as load-balancing batteries
for the whole grid, drawing power when the total grid demand is low, and selling
it back when demand is high, to supplement the power plants on the grid, all while
ensuring that the batteries of the vehicles will be fully charged when the vehicles
are needed for usage. Our algorithm could be well suited for these scenarios,
as households get high electricity prices during intervals when the power demand
on the grid is expected to be high, to discourage them from using power unneces-
sarily, and during intervals when the power demand is expected to be low they get
lower prices, to encourage them to use power to fill the valleys in the demand.
This would work hand in hand with the vehicle-to-grid systems, encouraging EVs
to charge their batteries during lower price intervals, further filling the valleys,
and then selling the stored electricity back to the grid for a higher price when
the grid needs a higher supply. Further modifications to the simulator can be done
in the future to enable it to model vehicle-to-grid systems.
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