Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce František Nesveda

Název práce Řízení spotřeby v chytrých energetických sítích

Rok odevzdání 2019

Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku Mgr. Martin Pilát, Ph.D. **Role** vedoucí

Pracoviště KTIML MFF UK

Text posudku:

Ve své diplomové práci se František Nesveda zabývá řízením spotřeby v chytrých energetických sítích. Práce je pojata relativně komplexně a uvažuje širokou řadu možných elektrických spotřebičů. Součástí práce je i testování na reálných datech získaných z Texasu. Navržené algoritmy se od existujících algoritmů liší i tím, že nevyžadují online komunikaci se spotřebiči a nenarušují tím soukromí uživatelů.

Práce je rozdělena do 5 kapitol včetně úvodu a závěru, přičemž všechny kapitoly kromě úvodu popisují vlastní přínos práce. Úvod kromě specifikace problému a cílů práce obsahuje i kapitolu o souvisejících pracích. Ta obsahuje odkazy na několik prací z literatury, ale mohla by být trochu podrobnější.

První kapitola detailně popisuje samotný algoritmus navržený studentem a především i kroky, jaké byly použity při jeho vývoji a postupném vylepšování. Tyto mezikroky většina prací nezmiňuje, přitom velmi pomáhají s pochopením intuice, na jejímž základě algoritmus vznikl. Druhá kapitola potom popisuje simulátor elektrické sítě a spotřebičů. Ten také vznikl jako součást práce a jeho návrh je velmi dobře promyšlený a umožňuje snadné rozšíření.

Třetí kapitola práce obsahuje velmi pěkně provedené experimenty, které ukazují nejen schopnost algoritmu řídit spotřebu elektřiny, ale i možné dopady použití lepších spotřebičů. Autor se zde zabývá i důležitou otázkou motivace zákazníků k používání inteligentního řízení spotřeby a počítá rozdíl v ceně elektřiny mezi zákazníky, kteří využívají chytré spotřebiče reagující na cenu elektřiny a těmi, kteří tuto cenu ignorují (a nechtějí se tedy nechat řídit navrženým algoritmem). Ukazuje se, že rozdíl v platbách za elektřinu může být docela velký a tedy může být relativně velká i motivace zákazníků na takové řízení přistoupit.

V závěru práce potom student rozebírá výsledky simulací a další možnosti rozšíření. Podrobně zde zmiňuje nejen problémy technického rázu, ale i problémy společenské.

Práce je celkově napsána velmi dobrou angličtinou. Za její největší klady považuji zaměření na praktické aplikace navrhovaného algoritmu a problémy s tím související. Vytvořený simulátor také může velmi dobře sloužit pro další experimenty a výzkum. Za drobný nedostatek se dá považovat to, že navržený algoritmus alokace levnějších a dražších intervalů je relativně jednoduchý a pravděpodobně by se dal výrazněji vylepšit tak, aby se zmenšil rozdíl mezi situací, kdy se cena mění každou minutu a situací, kdy se mění max. jedenkrát za hodinu.

Cíle práce nicméně byly splněny a jedna se kvalitní diplomovou prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 23. srpna 2019

Podpis: